مسأله این است که اندیشیدن، کار روشنفکر، هنوز هم با ابزار زبان و کارهایی که در زبان بدون این که به آثار خارجی مراجعه کند انجام می گیرد.

همچنین باید بگویم مترجم لزوماً آنچه را که دوست دارد ترجمه نمی کند. او می تواند، گاهی هم مجبور است برای مبارزه ترجمه کند که هیچ ربطی به گفتگو ندارد. مترجمان یا

* مقاله حاضر به صورت سخنرانی در دانشگاه استراسبورگ (فرانسه) (فروردین ۱۳۸۳، برابر ۲۴ تا ۲۶ مارس ۲۰۰۴) ایراد شده است.

** عضو هیأت علمی دانشکده هنرهای زیبا دانشگاه تهران.

۱. مثنوی، دفتر دوم، ص ۳۹۵ (انتشارات علمی، تهران).

چهار کس را داد مردی یک درم
هر یکی از شهری افتاده به هم
فارسی و ترک و رومی و عرب
جمله با هم در نزاع و در غضب
فارسی گفتا از این چون وارهم
هم بیا کین را به انگوری دهیم
آن عرب گفتا معاذ الله لا